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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na návrh alternativních měřících metod zjiš-

ťování elektromagnetické kompatibility v oblasti odolnosti a vyzařování. Cílem práce je

přiblížit se výsledkům normovaných postupů. Návrh bude realizován běžnými elektro-

nickými zařízeními, neboť alternativní postup by mohl použít každý, kdo by měl zájem

provést přibližný informační test elektromagnetické kompatibility bez použití nákladných

normovaných zařízení. Realizace byla provedena u zkoušek odolnosti proti elektrostatic-

kým impulsům, odolnosti proti nízkoenergetickým širokopásmovým impulsům, odolnosti

vůči magnetickým polím síťového kmitočtu 50Hz a realizaci měřících sond pro zjišťování

elektrického a magnetického pole ve vysokofrekvenční oblasti.
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Abstract

Jadlovský, Ondřej. Simple Testing Metods for EMC [Jednoduché testovací metody zjišťo-

vání elektromagnetické kompatibility ]. Pilsen, 2013. Bachelor thesis (in Czech). University

of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics

and Telecommunications. Supervisor: Jiří Skála

The presented bachelor thesis focuses on the design of the alternative methods for

measuring the electromagnetic compatibility of immunity and radiation. The aim is to

approach the results of the standardized procedures. The design will be realized by the

conventional electronic devices. An alternative test could be used by anyone, who would

want to have an approximate information test of electromagnetic compatibility, without

using some expensive standard equipment. The implementation was performed the im-

munity tests against electrostatic impulses, immunity to the low-energy wideband pulse,

immunity to magnetic fields power frequency 50 Hz and implementation of the measu-

ring probes for the detection of the electric and magnetic fields in the high-frequency

electromagnetic area.

Keywords

Electromagnetic compatibility, electromagnetic immunity and emissions, electrostatic discharge,

low-energy wideband pulses, magnetic field power frequency 50Hz, high-frequency electro-

magnetic field. . .
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1

Úvod

1.1 Definice a formulace problému (důvod vzniku za-

dání)

Předkládaná práce je zaměřena na navržení alternativních měřících metod zjištění elektro-

magnetické kompatibility (dále jen EMC). Bude uveden přehled testů pro EMC pro oblast

vyzařování a odolnosti elektronických zařízení. Pro některé testy navrhneme jednodušší

informativní metody dle zadání. Tyto navržené metody byly realizovány v prostorách

fakulty elektrotechnické, budou v této práci zdokumentovány a jejich výsledky v závěru

práce srovnány pomocí normovaných měřících postupů.

Důvodem vzniku tohoto zadání je možnost nalezení EMC v amatérském prostředí

bez možnosti použití normovaných postupů z důvodu finančních, časových, nebo jiných

omezujících faktorů.

„Elektromagnetická kompatibilita (slučitelnost) EMC je definována jako schop-

nost zařízení, systému či přístroje vykazovat správnou činnost i v prostředí, v němž působí

jiné zdroje elektromagnetických signálů (přírodní či umělé), a naopak svou vlastní elek-

tromagnetickou činností nepřípustně neovlivňovat své okolí, tj. nevyřazovat signály, jež by

byly rušivé pro jiná zařízení.ÿ 1

1Svačina J.,Elektromagnetická kompatibilita, Brno 2002, s.5.
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2

Úvod do Elektromagnetické
kompatibility

2.1 Přehled a dělení EMC testů

„Měření rušivých signálů je jednou z nejdůležitějších částí problematiky EMC, neboť před-

stavuje praktické ověření dosaženého stupně EMC navrženého či testovaného zařízení z

hlediska jeho rušivého vyzařování. Vzhledem k praktické nemožnosti dosáhnout absolutní

– dokonalé – elektromagnetické kompatibility jakéhokoli zařízení, je nutno stanovit a mě-

řením ověřit dodržení maximálních přípustných hodnot rušivých signálů pro daný typ za-

řízení.ÿ 1

Zásadní problematikou zjišťování EMC je její měření, protože dokazuje určité množ-

ství dosažené úrovně vyřazování, proto je důležité stanovit maximální možné úrovně pro

vyřazování u jednotlivých zařízení, aby nedocházelo k jejich vzájemnému rušení. Také

musíme při měření respektovat, že sám měřicí přístroj může být rušen svým okolím a

že může být také zdrojem určitého rušení pro měřené přístroje. Z důvodu velikého počtu

elektronických zařízení, jejich odlišných funkcí a různých způsobů odolností proti rušení je

třeba rozlišovat speciální postupy, podmínky a metody dané konkrétními mezinárodními

normami. 2

Způsoby měření jsou závislé na typu šíření elektromagnetického rušení daným prostře-

dím. Elektromagnetické rušení může do přístroje vstupovat či vystupovat buď vedením,

vazbou blízkého pole anebo vyřazováním ze vzdáleného pole.

Šíření rušení vedením – Jedná se o šíření rušení v napájecích, datových nebo sdělova-

cích vedeních. Zjišťujeme zde hodnoty rušivých napětí U , proudů I a výkonu P .

Šíření rušení blízkým polem – Parazitní vazba mezi dvěma přístroji, zde sledujeme

hodnoty rušivého pole, a to elektrickou intenzitu E a magnetickou intenzitu H.

1Svačina J.,Elektromagnetická kompatibilita, Brno 2002, s.66.
2Svačina J.,Elektromagnetická kompatibilita, Brno 2002, s.66.
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Šíření rušení vyřazováním – Jde o rušení mezi vzdálenými objekty při vyšších kmi-

točtech. Taktéž nás zde zajímá elektrická intenzita E a magnetická intenzita H.

Obvykle se k měření rušivých signálů používají přístroje, jako je selektivní voltmetr,

spektrální analyzátor, osciloskop nebo speciální měřící detektory jako proudová sonda,

napěťová sonda, absorpční kleště, použití umělé zátěže LISN a různé typy měřících antén

pro snímání jak magnetického, tak i elektrického pole.

Při měření je nezbytně nutné mít správné rozmístění měřících přístrojů i zkoušeného

objektu na měřícím pracovišti v jeho nezbytném okolí. Musí být respektováno, že do

měření můžou zasahovat okolní rušivé vlivy, které můžou rušit jak měřicí přístroje, tak i

zkoušený objekt. Tuto skutečnost můžeme eliminovat pouze měřením ve speciálních stíně-

ných komorách, nebo bezodrazových absorpčních prostorách, kde můžeme získat přesné

hodnoty ze zdroje rušení (měřeného zařízení). Ale v praxi je třeba otestovat správnou

funkci přístroje přímo v daném prostředí, jelikož v reálném prostředí dochází k elektro-

magnetickým vazbám mezi zařízeními. 3

2.2 Elektromagnetické vazby

Můžeme s jistotou tvrdit, že při jakémkoliv přenosu elektrických veličin dochází k va-

zebním vlivům mezi zdrojem a spotřebičem. Rozlišujeme mezi čtyřmi základními typy

vazeb. 4

Galvanická vazba – Také nazývána vazba společnou impedancí, je elektromagnetickou

vazbou dvou elektrických zařízení. Proudy obou zařízení se uzavírají přes společ-

nou sériovou RL impedanci. Může ji vytvářet vnitřní impedance společného zdroje,

rozvod řídicích obvodů či společné zemnění.5

Způsobů, jak potlačit galvanickou vazbu, je několik. Můžeme použít například od-

dělovací transformátor, feritové kroužky nebo útlumový plášť vedení.

Kapacitní vazba – Kolem každého vodiče, kterým protéká elektrický proud I, i v jeho

okolí vzniká elektrická intenzita E.

Tato intenzita E způsobuje kapacitní vazbu se zemí v jakémkoli bodě vedení. Pokud

se v okolí bude nacházet další vodič s proudem I v paralelní pozici k prvnímu vodiči,

bude docházet ke společné kapacitní vazbě mezi vodiči a vazbě se zemí. Parazitní

kapacitní vazby lze eliminovat vzájemným kroucením obou žil vodičů, nebo vyu-

žít stíněné kabely. Klasický příklad parazitní kapacity je v číslicových systémech a

jiných obvodech se společným vodičem.6

3Svačina J.,Elektromagnetická kompatibilita, Brno 2002, s.86-94.
4Svačina J.,Elektromagnetická kompatibilita, Brno 2002, s.23.
5Svačina J.,Elektromagnetická kompatibilita, Brno 2002, s.23-27.
6Svačina J.,Elektromagnetická kompatibilita, Brno 2002, s.27-30.
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Induktivní vazba – Kolem každého elektrického vodiče, kterým protéká elektrický proud

I, vzniká magnetické pole v závislosti na frekvenci, pokud uvažujeme střídavý har-

monický proud i. Bude-li docházet k časovým změnám magnetického toku, do ob-


[…]


LP45F

anténa zdroje rušení l = 20[cm] l = 1[m]

harmonická f [Mhz] L[dbm] L[dbm]

f0 80 -26 -15

f1 160 -35 –

f2 240 -38 -25

f3 320 -43 –

f4 400 -32 -35

f5 480 -50 -48

f6 560 – –

Tab. 4.9: Změření spektra zdroje rušení pomocí metrové prutové antény

http://www.digizone.cz/specialy/anteny/logaritmicko-periodicke-anteny/
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Obr. 4.20: Širokopásmová logaritmicko-periodická televizní anténa LP45F
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Závěr

Bakalářská práce měla za úkol ověřit možnost nalezení elektromagnetické kompatibility

jednoduššími informačními metodami.

Práce se v první části zabývá normami pro oblast vyzařování a odolnost elektronic-

kých zařízení. Dále se zabývá možností nahrazení těchto testů jednoduššími informačními

metodami. V poslední části jsou některé postupy realizovány a ověřeny možnosti jejich

využití.

Byl uveden přehled běžně používaných měřicích metod zjišťování EMC, včetně rozboru

problematiky, diagnostiky, testování a měření parametrů v oblasti vyzařování a odolnosti

elektronických zařízení.

Výsledky realizace jednoduchých testů EMC lze shrnout do následujících poznatků.

Zkouška ESD – Z měření vyplývá, že velikost amplitudy alternativního elektrostatic-

kého výboje, vygenerovaného běžným elektrickým zapalovačem plynu, je dostačující

pro dosažení normovaného ESD výboje. Amplituda dosahuje hodnot 8 až 11kV . Ča-

sové průběhy se však oproti od normovaného průběhu rozcházely. Impuls, má mít

šířku 60ns, impulsy alternativních generátorů se rozcházejí až o dva řády. V případě

zapalovače s měničem se jednalo o šířky impulzů jednotky µs, u piezozapalovače až

o jednotky ms. Jedná se tedy o energeticky obsažnější impulzy a lze předpokládat,

že bude docházet k intenzivnějšímu rušení. Z výsledků testování alternativních ru-

šivých ESD generátorů na měřících multimetrech je patrné veliké ovlivnění všech

přístrojů při zkoušce kontaktním výbojem přímo na svorky měřicího přístroje, kde

rušení způsobovalo větší zobrazovanou hodnotu, než bylo skutečné měřené napětí.

Výjimku představoval dražší a kvalitnější přístroj M-3860D, který jevil jen malé

odchylky od snímané hodnoty.

Zkouška skupin širokopásmových nízkoenergetických impulsů – Z naměřených ča-

sových průběhů stejnosměrných relé zapojených do podoby alternativních generá-

torů je patrné, že stejnosměrné relé je vhodné pro generování skupin impulsů do

velikosti amplitudy 600V . Z měřených časových průběhů jednotlivých impulsů ve

skupině vyplývá, že signál nesplňuje parametry požadované na normovaný časový
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průběh zkoušky. Liší se jak ve strmosti náběhu pulsu od 400ns místo požadovaných

5ns, tak v šířce shluku impulzů od 30µs, místo požadovaných 15ms. Z výsledků

testování alternativních generátorů na měřicích multimetrech a po porovnání s mě-

řením využívající normovaný generátor EFT 500 je patrné, že alternativní gene-

rátory dokázaly poskytovat stejné velikosti intenzit rušení na měřících přístrojích

jako normovaný generátor do napěťové úrovně odpovídající 1000V , tedy hodnotě

pro průmyslové prostředí.

Zkouška odolnosti vůči magnetickým polím síťového kmitočtu – Z naměřených

hodnot vyplývá, že pomocí transformátorové pájky a připojené jednozávitové cívky

o velikosti 1m vyrobené z hliníkového nebo měděného vodiče s průřezem přibližně 30

mm2 bylo dosaženo rušení, které odpovídá těžkému průmyslovému prostředí, podle

normy ČSN EN 61000-4-8. Ve středu cívky bylo dosaženo intenzit až 230A/m při

procházejícím proudu 103A.

Konstrukce sond pro snímání blízkého magnetického pole – Analýzou měřicích me-

tod pro lokalizaci magnetického pole a možností praktické realizace byly provedeny

návrhy a konstrukce jednoduchých snímacích sond z koaxiálních vodičů. Ty byly

dále použity pro lokalizaci generovaného rušivého magnetického pole o známém kmi-

točtu. Z výsledků provedených měření magnetického pole je patrné, že získané hod-

noty jsou závislé na konstrukci sondy, především pak na navržené velikosti smyčky,

centrálního přerušením či symetrického vyvážení, přičemž hodnota je dále závislá

na orientaci smyčky v prostoru a vzdálenostech od objektu. Přesto je možné dosáh-

nout dobré lokalizace zdroje rušení a posoudit relativní velikost intenzity rušivého

magnetického pole.

Lokalizace vzdáleného rušivého pole – Pro lokalizaci vzdáleného zdroje rušení bylo

vyzkoušeno několik měřicích antén. Jednak širokopásmová anténa používaná pro

příjem televizního signálu. Tato anténa byla určena pro kmitočty v rozsahu 470MHz

- 900MHz. Vzhledem ke generovanému kmitočtu 80MHz. Byl takto lokalizován

vysoký počet harmonických kmitočtů, ale s nízkou úrovní. Naproti tomu prutová

anténa, byla vhodná pro měření základní harmonické, pro niž byla navržena její

délka. Logicky tedy délka antény má přímý vliv na velikost snímaného signálu.

Stanovené cíle bakalářské práce byly splněny, podařilo se dosáhnout stanovených cílů,

které jsou uvedeny v zadání, s výsledky je možné konstatovat, že jednodušší informační

metody zjišťování EMC, které byly navrženy a prakticky zrealizovány jsou využitelné pro

informativní testování EMC u elektronických zařízení.
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