## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Jednoduché testovací metody zjišťování elektromagnetické kompatibility
Student: Ondřej JADLOVSKÝ Std. číslo: E10B0306P
Vedoucí: doc. Ing. Jirí Skála, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce je z části teoretického a z části realizačního charakteru. Student se po úvodním seznámení s problematikou elektromagnetické kompatibility ihned věnoval vlastní tvorbě náhradních metod testování EMC a realizaci jednoduchých přípravků. Včas začal bakalářskou práci řešit a pravidelně a iniciativně konzultoval navržená obvodová uspořádání a mechanická provedení. V hojné míře studoval normy EMC. Vlastní práce je vcelku přehledná. V některých částech je zatížena ne zcela přesným technickým vyjadřováním. Zasloužila by si rovněž přehlednější a detailnější zhodnocení výsledků. Formální stránka práce má velmi dobrou úroveň, obrázky jsou přehledné. Chvályhodné je, že student se seznámil s LaTeX editorem, ve kterém text zpracoval. Student během činnosti prokázal velmi dobrou schopnost aplikovat získané poznatky při řešení konkrétního technického problému.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis vedoucího práce